
 
  R.G. n. 306  del 24/07/2014 
 
 

AREA DEGLI AFFARI GENERALI 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 143  DEL  30/06/2014 
 
 

OGGETTO:  Determina a contrarre e contestuale affidamento alla Ditta  SAM s.r.l. del noleggio di 
2 fotocopiatrici da destinare  agli uffici  dell’Ente - Impegno di spesa  

 
 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA 
 

 
PREMESSO che il contratto di noleggio delle 2 macchine  fotocopiatrici, poste rispettivamente  al 
piano terra  ed al 1° piano della sede Comunale di  Viale Madre Vincenzina Frijia n.2 ed utilizzate  
dai vari  uffici dell’Ente, è scaduto in data  31/05 /2014 . 

ATTESO che per il buon funzionamento ed efficienza dei vari uffici dell’Ente, occorre essere 
provvisti di  almeno 2  macchine fotocopiatrici. 

RAVVISATA , pertanto, la necessità di  provvedere al noleggio delle macchine di cui sopra. 

DATO ATTO  che, al fine garantire la perfetta operatività di tutti gli uffici comunali, è stato chiesto 
alla ditta SAM Srl con sede in  Vibo Valentia, Via  S.Ruba, 28,  già  affidataria del noleggio in 
corso delle 2  macchine fotocopiatrici  in uso presso gli uffici comunali, di presentare un nuovo  
preventivo di spesa  relativo  al noleggio di che trattasi. 
 

VISTO  il preventivo di spesa ( ai ns. atti  prot. n.2785 del 27/06/2014) comunicato dalla ditta SAM 
SRL,  che prevede le seguenti nuove condizioni migliorative per l’Ente: 

1) Sostituzione della macchina a colori posta al primo piano della sede municipale con un altro 
modello innovativo. 

2) Rinegoziazione del canone mensile ad un prezzo inferiore per macchina pari ad € 110,00 + 
IVA. 

3) Aumento della fornitura mensile della carta: n. 15 risme di carta mensile. 

RITENUTO che il suddetto preventivo, relativamente ai prezzi applicati, è da ritenersi congruo. 
 
VISTO che la spesa cui far fronte per procedere al noleggio di che trattasi fino al 30/06/2015, 
ammonta a complessivi € 3.220,8 IVA compresa ; 
 
TENUTO CONTO della indifferibilità e non frazionabilità della spesa, ai sensi dell'art. 163 
comma 1°, della D.L.vo 18/08/2000, N°267; 



 
ACCERTATO  che, in difetto, l'Ente patirebbe danni patrimoniali gravi e certi derivanti dal non 
poter espletare funzioni amministrative demandati esclusivamente alla cura dell'Ente; 
 

RILEVATO CHE  il costo totale  del servizio  pari, come detto, ad € 3220,8 IVA compresa ,  è 
inferiore al limite di cui all’art.125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006, pari ad € 40.000,00 ( importo 
rideterminato in esito alla modifica  della norma avvenuta con legge 12 luglio 2011 n.106), 
- che,  quindi , è possibile attivare in base alla sopraccitata norma, una procedura di affidamento 
diretto da parte del Responsabile del servizio. 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in 
economia, approvato con delibera C.C. n.15 del 04/03/2010, ed in particolare l’art. 8, comma 2, che 
consente di ricorrere ad un solo operatore economico nel caso in  l’importo della spesa  per  il bene 
o  servizio da acquisire  non superi l’ammontare  di 5.000,00 euro, con esclusione dell’I.V.A. 

VISTO , altresì, il vigente Regolamento Comunale di contabilità approvato con delibera n 4 del 
07/03/1996. 

VISTO : 
- l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 ( Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali); 
 
RITENUTO  di dover assumere determinazione a contrattare: 
- avente ad oggetto  il servizio di noleggio di n.2 macchine fotocopiatrici necessarie alla 
funzionalità degli uffici comunali ; 
 - la cui finalità ha l’obiettivo di garantire la perfetta operatività di tutti gli uffici comunali;  
  - avvalendosi della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 163/2006. 
 
DATO ATTO  che la Ditta s’impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i. 
 
RITENUTO  di dover provvedere in merito. 
 
DATO ATTO  che la scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione 2014 da parte 
dell’organo consiliare è stata differita  al  31 luglio 2014. 
 

VISTO l’art. 163, c.1,  del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che testualmente recita. “ Gli enti locali 
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste  nel bilancio deliberato, con esclusione di spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”. 

VISTO  l’art.163, comma 3 del Tuel, il quale prevede che in caso di rinvio del bilancio di previsione 
in un momento successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, sia applicata la 
disciplina dell’esercizio provvisorio, ma riferito all’ultimo bilancio definitivamente approvato, 
quindi al bilancio annuale di previsione dell’esercizio 2013. 
 

RICHIAMATA la  deliberazione n.28 del 29/11/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizi finanziario 
2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica. 

 



DATO ATTO  che l’impegno di cui sopra viene assunto nei limiti del comma 2 dell’art. 163 del 
D.Lgs.267/2000, in quanto la spesa di che trattasi è necessaria per evitare danni patrimoniali gravi e 
certi all’Ente. 
 
RITENUTO , pertanto, di affidare alla ditta “ SAM SRL ” con sede legale   a Vibo Valentia in via  
S. Ruba, 28,   il servizio sopra descritto e procedere al relativo impegno di spesa. 
 
VISTO  il D.Lgs. 267/2000.  
 
VISTO lo Statuto comunale. 
 
VISTO  l’art. 107 commi 2 e 3, e l’art. 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

PRESO  ATTO che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09 convertito con L. n. 102/09 in base 
all’attuale normativa, il programma dei pagamenti e delle spese conseguenti agli impegni assunti 
con il presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica. 

 DATO ATTO , altresì, che ai fini della tracciabilità dei pagamenti (L. 136/2006) il codice CIG  
per  il servizio di che trattasi è il seguente: X460F42DOB. 

  ESPRESSO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  del presente atto. 

 
DETERMINA 

 

per tutte le motivazioni di cui in premessa, che espressamente si richiamano: 

Approvare il prevenivo di spesa fornito dalla suddetta Ditta che allegato alla presente costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
Autorizzare il rinnovo del noleggio della fotocopiatrice in parola fino al  30/06/2015. 
Di impegnare la complessiva  somma di € 1.610,40 IVA compresa in favore della Ditta “SAM 
SRL con sede legale  a Vibo Valentia , per   il servizio di noleggio meglio descritto in premessa, sul 
capitolo 410/80 del redigendo bilancio di previsione 2014, gestione competenza. 
Di dare atto che, per la restante somma, l’impegno sarà assunto successivamente mediante 
iscrizione della spesa nel corrispondente capitolo di bilancio  dell’esercizio finanziario 2015. 
Di disporre che il pagamento avvenga a presentazione di regolare fattura nei limiti della spesa 
impegnata. 
Di dare atto che l’impegno di cui sopra viene assunto nei limiti del comma 2 dell’art. 163 del 
D.Lgs.267/2000, in quanto la spesa di che trattasi è necessaria per evitare danni patrimoniali gravi e 
certi all’Ente. 
Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs. 
267/2000. 
 

 

                                                                                    Il RESPONSABILE DELL’AREA   
                                                                              

f.to      Dr. Paolo Lo Moro 
 



1.  
 

 

 
 

 
 

11 G \ U 2014,. COMUNE DI CURINGA  

 7 ~8 z ... .  
 PR01. N° ••• v.. ....   

 

IPREVENTlVO.N 117°V  IVIBO VALENTIA LI 20 /06/2014  

COME DA GENTILE RICHIESTA VI SOTTOPONIAMO IL SEGUENTE PREVENTIVO CON LE MIGLIORI  
CONDIZIONI PER VOI FORMULATE  

"rimangono invariate tutte le altre condizioni di noleggio  

COME DA ACCORDI INTERCORSI AI FINI DI UN  
PROSEGUIO DEL NOLEGGIO GIA' IN CORSO, VI  
PRECISIAMO CHE VI DIAMO DELLE NUOVE  
CONDIZIONI:  

1)SOSTITUZIONE DELLA MACCHINA A COLORI,  
CON UN ALTRO MODELLO INNOVATIVO.  

2) RINEGOZIAZIONE DEL CANONE MENSILE AD  
UN PREZZO INFERIORE PER MACCHINA  
PARI AD € 110,OO+IVA.  

3) AUMENTO DELLA FORNITURA MENSILE DELLA  

CARTA: W15 RISME DI CARTA MENSILE Il,,' J .  
4)NOLEGGIO PER UN IMPEGNO DI$1.MESlrr  

CONDIZIONI DI FORNITURA:  
TRASPORTO A NS. CARICO  
I STALLAZIONE: A NS. CARICO  
CONSEGNA: DISPONIBILITA' IMMEDIATA.  
PAGAMENTO: A PRESENTAZIONE FATTURA  

:~;A~~ 
RISCON1·RO.PORGIAMO  

I-~--ftr-----_··_-_·_------------  

 

 

DISTINTI SALUTI.  

 .  //~'~  
 
SAM r1  
Solu~i9fir'GJ.g.b h per n: icio  
Vlil s.ìP:ùoa, 8 - 89900   

ret. 0963.5919091• F~: 09~)9 020  
fartlta IVA d3118500793  
1/ info@samoffice.it  

Azienda certificata  

SOLUZIONI GLOBALI PER L'UFFICIO 
\ 'i([ ~' Nl/h{/.28 8C)'){J{) Vibo Valentia - Tel. e Fax (+39) 0963 591909 (139) 0963991326  



 
SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria                     
(art. 151, 4° comma ed art. 153, 5° comma del D. Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 
 
 
Lì,   24/07/2014   

 
                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                              f.to (Dr. Paolo Lo Moro) 

 
 
 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE  
 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
dell’Ente in data  odierna e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi. 
 
 
Li,  28/07/2014     
                                                                                          IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                   f.to  Giuseppe  Calvieri                                                          
 

 
 
 
 


